
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

                                                                                              
  

 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 12440/2024                      6.12.2024                                       Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. - doplnění 

Vážený pane, 
 
     dne 4. 12. 2024 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte poskytnutí informací ohledně 
vydaných výjimek dle § 43 zákona 114/1192 Sb. o ochraně přírody a krajiny z období 2018 – 
2024. 
 
Pro rok 2024 bohužel zatím nemám data k dispozici, protože rok 2024 ještě pořád běží. 
Předběžně tedy od začátku roku cca 140 žádostí a rozhodnutí týkajících se výjimek dle § 43 
ZOPK. Negativních bylo cca 10 (některé věci jsou ještě u odvolacího orgánu). Zpravidla v jednom 
rozhodnutí řešíme (povolujeme či nepovolujeme) více různých výjimek ze zákazů (§ 16,§ 17). 
Tudíž vydaných výjimek jako takových je více (např. u výzkumu je jedním rozhodnutím povolena 
výjimka ke vstupu a druhým výrokem téhož rozhodnutí i výjimka k vjezdu).  
CHKO Šumava -  70 výjimek podle § 43 a z toho 59 souhlasů 
 
Rok 2023  
Celkem bylo doručeno 159 žádostí o povolení výjimek podle § 43 odst. 1 ZOPK. Dvě žádosti byly 
vzaty zpět. Z výše uvedeného počtu se 13 žádostí týkalo výzkumné činnosti. Částečně zamítnuto 
bylo 6 žádostí a kompletním nepovolením bylo vyřízeno 10 žádostí. Uvedené žádosti o povolení 
výzkumné činnosti se v největší míře týkaly povolení vjezdu na účelové komunikace, vstupu do 
klidových území, použití bezpilotních systémů (dronů), často ve spojení s žádostí o výjimku ze 
zákazů u zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů dle § 56 ZOPK. Žádostí o povolení 
veřejných akcí se týkalo 21 podání. 
CHKO Šumava § 43 – 47. 
 
Rok 2022 
Celkem bylo doručeno 160 žádostí o povolení výjimek ze zákazů uvedených v § 16 ZOPK, ve 4 
případech nebyla výjimka povolena. Zastavena byla 4 řízení. Celkem 17 žádostí z výše 
uvedeného počtu se týkalo výzkumné činnosti. Uvedené žádosti se v největší míře týkaly povolení 
vjezdu na účelové komunikace pro vlastníky či nájemce nemovitostí a dále pak bylo řešeno 26 
výjimek k pořádání veřejné kulturní či sportovní akce na území NP, často ve spojení s povolením 
vjezdu. Jedna výjimka byla vydána pro chemickou údržbu cest. Dále bylo vydáno 21 stanovisek k 
povolení výjimky z místní úpravy provozu na komunikaci Hartmanice – Gerlova Huť a Skelná – 
Prášily, kam je zakázán vjezd motorových vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 7,5 tuny. 
Bylo vydáno 30 potvrzení o vlastnictví či nájmu nemovitosti a potvrzení o oprávnění k vjezdu 
vozidlem pro tyto vlastníky či nájemce nemovitostí na území NP Šumava. 
CHKO Šumava § 43 – 61. 
 
 
Rok 2021 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Celkem bylo doručeno 193 žádostí o povolení výjimek ze zákazů uvedených v § 16 ZOPK, ve 14 
případech nebyla výjimka povolena, a to buď zcela, nebo byla zamítnuta jen částečně. Zastaveno 
bylo 9 řízení. Celkem 29 žádostí z výše uvedeného počtu se týkalo výzkumné činnosti. Uvedené 
žádosti se v největší míře týkaly povolení vjezdu na účelové komunikace pro vlastníky či nájemce 
nemovitostí a dále pak bylo řešeno 34 výjimek k pořádání veřejné kulturní či sportovní akce na 
území NP, často ve spojení s povolením vjezdu. V souvislosti s novelizací ZOPK řešil orgán 
ochrany přírody další žádosti o použití bezpilotních letadel (dronů) – celkem 11 žádostí.  
Dále bylo vydáno 28 stanovisek k povolení výjimky z místní úpravy provozu na komunikaci 
Hartmanice – Gerlova Huť a Skelná – Prášily, kam je zakázán vjezd motorových vozidel, jejichž 
okamžitá hmotnost přesahuje 7,5 tuny.  Bylo vydáno 60 potvrzení o vlastnictví či nájmu 
nemovitosti a potvrzení o oprávnění k vjezdu vozidlem pro tyto vlastníky či nájemce nemovitostí 
na území NP Šumava. 
CHKO Šumava § 43 – 82. 
 
Rok 2020 
Celkem bylo doručeno 169 žádostí o povolení výjimek ze zákazů uvedených v § 16 ZOPK, v 13 
případech nebyla výjimka povolena a 7 řízení bylo zastaveno. Celkem 29 žádostí z výše 
uvedeného počtu se týkalo výzkumné činnosti. Uvedené žádosti se v největší míře týkaly povolení 
vjezdu na účelové komunikace pro vlastníky či nájemce nemovitostí a dále pak bylo řešeno 25 
výjimek k pořádání veřejné kulturní či sportovní akce na území NP, často ve spojení s povolením 
vjezdu. V souvislosti s novelizací ZOPK řešil orgán ochrany přírody další žádosti o použití 
bezpilotních letadel (dronů) – 9 žádostí v rámci povolení k natáčení filmů či fotografování. Tří 
řízení se týkala použití bezpilotních letadel (dronů) k výzkumným účelům. Byly vyřizovány také 
dvě žádosti o povolení výjimky pro použití biocidů na ochranu lesa. Obě žádosti byly ukončeny 
zastavením řízení. Dále bylo vydáno 26 stanovisek k povolení výjimky z místní úpravy provozu na 
komunikaci Hartmanice – Gerlova Huť a Skelná – Prášily, kam je zakázán vjezd motorových 
vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 7,5 tuny. Bylo vydáno 72 potvrzení o vlastnictví či 
nájmu nemovitosti a potvrzení o oprávnění k vjezdu vozidlem pro tyto vlastníky či nájemce 
nemovitostí na území NP Šumava. 
CHKO Šumava § 43 – 56. 
 
Rok 2019  
Celkem bylo doručeno 173 žádostí o povolení výjimek ze zákazů uvedených v § 16 ZOPK, v 7 
případech nebyla výjimka povolena a 5 řízení bylo zastaveno. Z toho 41 žádostí z výše 
uvedeného počtu se týkala výzkumné činnosti. Uvedené žádosti se v největší míře týkaly povolení 
vjezdu na účelové komunikace pro vlastníky či nájemce nemovitostí a dále pak bylo řešeno 32 
výjimek k pořádání veřejné kulturní či sportovní akce na území NP, často ve spojení s povolením 
vjezdu. V souvislosti s novelizací ZOPK řešil orgán ochrany přírody další žádosti o použití 
bezpilotních letadel (dronů) – 9 žádostí v rámci povolení k natáčení filmů či fotografování.  
Tři řízení se týkala veřejné vyhlášky ve věci: Opatření obecné povahy k zákazu přístupu veřejnosti 
do oblasti hnízdění sokola stěhovavého, opatření obecné povahy k povolení výjimky pro 
rozdělávání ohně mimo místa vyhrazená orgánem ochrany přírody a opatření obecné povahy o 
vyhrazení trasy nové Křížové cesty ke Stožecké kapli v klidovém území. V souvislosti s novelizací 
ZOPK řešil orgán ochrany přírody další žádosti o použití bezpilotních letadel (dronů) k výzkumným 
účelům – jednalo se o 2 výjimky. Dále bylo vydáno 21 stanovisek k povolení výjimky z místní 
úpravy provozu na komunikaci Hartmanice – Gerlova Huť a Skelná – Prášily, kam je zakázán 
vjezd motorových vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 7,5 tuny. 
CHKO Šumava § 43 – 61 
 
Rok 2018 



SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

Celkem bylo doručeno 81 žádostí o povolení výjimek ze zákazů uvedených v § 16 ZOPK, ve dvou 
případech nebyla výjimka povolena, a 5 řízení bylo zastaveno. Uvedené žádosti se v největší míře 
týkaly povolení vjezdu na účelové komunikace pro vlastníky či nájemce nemovitostí a dále pak 
bylo řešeno 17 výjimek k pořádání veřejné kulturní či sportovní akce na území NP, často ve 
spojení s povolením vjezdu. V souvislosti s novelizací ZOPK řešil orgán ochrany přírody další 
žádosti o použití bezpilotních letadel (dronů) – čtyři žádosti byly řešeny v souvislosti s výzkumnými 
záměry a tři žádosti v rámci povolení k natáčení filmů. Povolení výjimky ze zákazů uvedených v § 
16 ZOPK byla vydávána i v rámci povolování výzkumné činnosti na území NP Šumava a ve výše 
uvedeném přehledu nejsou zahrnuta. Dále bylo vydáno 25 stanovisek k povolení výjimky z místní 
úpravy provozu na komunikaci Hartmanice – Gerlova Huť a Skelná – Prášily, kam je zakázán 
vjezd motorových vozidel, jejichž okamžitá hmotnost přesahuje 7,5 tuny. 
CHKO Šumava § 43 – 44. 
 
Pokud byste potřeboval další doprovodné informace lze je nalézt ve výročních zprávách 
organizace na webových stránkách Správy Národního parku Šumava. 
 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 

 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


